Дело №1-588/2024

36RS0006-01-2024-014618-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 26 декабря 2024 года.

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Курбатовой Е.В.,

при секретаре Прыгаеве Ю.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Воронеж Грибанова М.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Турусовой Л.И., представившей удостоверение №3642 и ордер №158911 13246/3 от 20.12.2024,

а также потерпевшей потерпевший,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 29.01.2024 Коминтерновским районным судом г. Воронеж по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей. Штраф оплачен 03.04.2024,

осужденного 17.10.2024 Советским районным судом г. Воронеж по ст.228 ч.1 УК РФ к шести месяцам лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком шесть месяцев,

по настоящему уголовному делу ФИО2 задержан в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ 31.10.2024 и до настоящего времени содержится под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «в»; ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

02.08.2024 года примерно в 23 часов 00 минут ФИО2 находился в 

<

адрес> в гостях у потерпевший где обратил внимание на коробку, находящуюся на полке шкафа в комнате, открыв которую обнаружил золотые изделия, принадлежащие потерпевший, а именно: золотую цепь, плетение «Бисмарк», 585 пробы, золотую подвеску со знаком зодиака «Весы», 585 пробы, золотое кольцо, выполнено в верхней части в виде цветочка, 585 пробы. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных золотых изделий. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО2 примерно в 23 часов 00 минут 02.08.2024 года, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из вышеуказанной коробки золотую цепь, плетение «Бисмарк», 585 пробы, размером 55, весом 10,89 грамм, стоимостью за 1 грамм 4 800 рублей, стоимостью 52 272 рубля; золотую подвеску со знаком зодиака «Весы», 585 пробы, весом 0,88 грамм, стоимостью за 1 грамм 4 800 рублей, стоимостью 4 224 рубля; золотое кольцо, выполнено в верхней части в виде цветочка, 585 пробы, размером 17,5, весом 2,75 грамм, стоимостью за 1 грамм 4 800 рублей, стоимостью 13 200 рублей, а всего золотых изделий на общую сумму 69 696 рублей.

После этого, ФИО2 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив потерпевшей потерпевший значительный материальный ущерб на общую сумму 69 696 рублей. 

Кроме того, ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

21.08.2024 года, примерно в 22 часов 00 минут, ФИО2, находился в 

<

адрес> в гостях у потерпевший, где ФИО2 взял принадлежащий последней сотовый телефон «Realme 10». Во время использования указанного сотового телефона у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевший Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских карт, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, находясь по вышеуказанному адресу, используя сотовый телефон «Realme 10», через приложение АО «Яндекс Банк» 21.08.2024 оформил банковскую карту «Сплит Мир» № на имя потерпевший и заключил от ее имени с АО «Яндекс Банк» договор потребительского кредита на сумму 64 567 рублей. 

После этого, продолжая свой преступный умысел, в 22 часа 25 минут того же дня ФИО2 осуществил в целях личного использования покупку сотового телефона «iPhone 14» с указанной банковской карты, оплатив ее заемными средствами в сумме 64 567 рублей. 

После этого, в продолжение своего преступного умысла, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 используя сотовый телефон «Realme 10», через приложение АО «Яндекс Банк» 21.08.2024 оформил банковскую карту «Пэй» № на имя потерпевший, на которую были зачислены денежные средства 13 000 рублей в качестве микрозайма, полученного в ПАО «МФК «ZAIMER». 

В дальнейшем 22.08.2024 в 02 часа 59 минут, ФИО2 через СБП по номеру своего телефона № перевел названные денежные средства в сумме 13 000 рублей на свой виртуальный счет, открытый в Вайлдберриз Банке. 

После этого, ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевший, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи сотового телефона последний 23.08.2024 оформил микрозайм в сумме 15 000 рублей в ООО «МКК Турбозайм», после чего через приложение «Сбербанк-онлайн», 23.08.2024 в 01 час 55 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей на банковский счет № банковской карты «МИР» № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> на имя потерпевший

Затем продолжая свой преступный умысел, 23.08.2024 в 01 час 57 минут, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО2 через СБП по номеру своего телефона № перевел названные денежные средства в сумме 15 000 рублей на свой виртуальный счет, открытый в Вайлдберриз Банке.

Завладев указанными денежными средствами, ФИО2, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей потерпевший значительный материальный ущерб на общую сумму 92 567 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме и пояснил, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В связи с чем, в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПУК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым в июне 2024 он познакомился с потерпевший, с которой у него сложились доверительные отношения. С 02.08.2024 по 04.08.2024 он оставался ночевать дома у потерпевший по адресу: 

<

адрес>, когда она уснула, у него появился умысел на хищение золотых изделий, чтобы в дальнейшим их продать и получить за них денежные средства, так как он замети, где потерпевший хранит золото, он проследовал к данному месту, с целью хищения золотых украшений, открыл коробку, в котором оно находилось, и похитил оттуда золотую цепочку, золотое кольцо и золотой медальон. После чего, на следующий день 03.08.2024 он заложил вышеуказанные золотые изделия в комиссионный магазин «Аврора» расположенный по адресу: 

<

адрес>, получил за данные золотые изделия денежные средства в размере 50 000 рублей. Примерно 23.08.2024, когда утром потерпевший позвонила ему он сознался, в том, что похитил золотые украшения, в виде золотой цепочке, медальона со знакомы зодиака «Весы» и золотое кольцо из ей квартиры, которые в дальнейшем он заложил в ломбард на свое имя, в связи с тяжелым материальным положением. 

Кроме того, в период времени с 21.08.2024 по 23.08.2024, он находился в гостях у потерпевший по адресу: 

<

адрес>. В ходе их общения при нем, он неоднократно видел, как потерпевший вводила пароль от своего сотового телефона «Realme», также при нем она вводила пароль входа в приложение Сбербанк-онлайн, и в ее присутствии она вводила пароль от Госуслуг, который он запомнил. При этом пароль был один и тот же. 21.08.2024, примерно в 22 час. 00 мин., находясь у потерпевший в гостях по адресу: 

<

адрес>, в тот момент, когда потерпевший легла спать, он взял принадлежащий ей сотовый телефон «Realme», ввел его пароль с целью хищения денежных средств. Далее в этот же день 21.08.2024 он зашел в приложение АО «Яндекс Банк», где на имя потерпевший оформил карту АО «Яндекс Банк» на сумму кредита 64 567 рублей. Номер карты он не помнит. Карта является виртуальной. И примерно в 22:25 в «Маркет Яндекс» он осуществил покупку сотового телефона «iPhone 14», за услугу которого он оплатил денежные средства в сумме 64 567 рублей. Затем, он также с помощью ее сотового телефона 21.08.2024 зашел в приложение АО «Яндекс Банк» и на имя потерпевший оформил карту Пэй, номер которой не помнит, которую активировал, и на которую 22.08.2024 примерно в 02 час. 58 мин., от микрофинансовой организации ПАО «МФК «ZAIMER» поступили денежные средства в сумме 13 000 рублей, которые он оформил взайм. И тут же в 02:59 22.08.2024 он через СБП по номеру своего телефона +№ на свое имя перевел на Wildberries (Вайлдберриз Банк) денежные средства в сумме 13 000 рублей. Далее продолжая свои преступные действия, находясь дома у потерпевший по адресу: 

<

адрес>, 23.08.2024 примерно в 01 час. 55 мин., в тот момент, когда потерпевший спала уже, он взял принадлежащий ей сотовый телефон «Realme», ввел его пароль и оформил займ в сумме 15 000 рублей в ООО «МКК Турбозайм», которые примерно в 01:55 перевел на банковскую карту «МИР», номер которой не помнит, ПАО Сбербанк, принадлежащую потерпевший После этого с данной банковской карты ПАО Сбербанк в 01:57 23.08.2024 данные денежные средства в сумме 15 000 рублей он перевел через СБП по номеру своего телефона +№ на свое имя на Wildberries (Вайлдберриз Банк). Таким образом, он похитил денежные средства на общую сумму 92 567 рублей. После того, как он осуществил вышеуказанные действия, сотовый телефон, принадлежащий потерпевший он оставил у нее в квартире. После этого примерно в 05 час. 00 мин. 23.08.2024 он ушел из квартиры потерпевший. 23.08.2024 примерно в 08 час. 00 мин., ему звонила потерпевший, но он намеренно не отвечал на ее звонки. Но через некоторое время он решил ей перезвонить и признался, что на нее оформил займы и похитил денежные средства. Данными денежными средствами, он распорядился по своему усмотрению, так как он находился в трудном материальном положении. Также сотовый телефон «iPhone 14», который он приобрел за 64 567 рублей, он продал, так как ему нужны были на личные нужны денежные средства. 

31.10.2024 находясь в ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу, он решил сознаться в том, что данное преступление совершил он, и добровольно, без какого-либо физического и морального воздействия, написал заявление о совершенном преступлении, где указал все обстоятельства произошедшего (Т.1 л.д.180-189).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Потерпевшая потерпевший пояснила, что у нее есть знакомый ФИО2, с которым сложились доверительные отношения, он неоднократно приходил к ней в гости и оставался ночевать в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Однако совместного хозяйства она с ФИО2 не вела и распоряжаться принадлежащим ей имуществом не разрешала. У нее в пользовании имеется банковская карта «МИР». Данная банковская карта привязана к абонентскому номеру - №, к которому подключена услуга мобильный банк. 23.08.2024 утром через сайт она выяснила, что 21.08.2024 на ее имя была выпущена кредитная карта АО «Яндекс Банк» на сумму 64 567 рублей, а также на ее имя были оформлены микро-займы на сумму 13 000 рублей и 15 000 рублей, где были указаны ее данные и электронная почта заемщика № При этом ни займы, ни кредитную карту она не оформляла. Она поняла, что денежные средства в общей сумме 92 567 рублей похитил ФИО2, так как только он был у нее в квартире. Он мог узнать пароль от ее сотового телефона во время их общения, так как она в его присутствии неоднократно использовала пароль для входа в приложения. Кроме того, 23.08.2024 она обнаружила, что из шкатулки пропали принадлежащие ей золотые украшения: кольцо, подвеска и цепочка, общей стоимостью 69 696 рублей. Она предположила, что хищение совершил ФИО2, который в телефонном разговоре признался ей в краже денег и золотых изделий. Причиненный преступлениями материальный ущерб для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет около 

<

данные изъяты> рублей, а на иждивении находится малолетний ребенок.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 она работает в 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит прием и оценка товаров, предоставленных лицами в комиссионный магазин. ЕЕ рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>. 03.08.2024, в комиссионный магазин «Аврора» ИП ФИО1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, были сданы золотые изделия. В соответствии с договором комиссии № ВЯК000032732, кольцо, без вставок, золото 585 проба, весом 2,75 гр., стоимость составила 9 469 руб. 70 коп.; подвеска, без вставок, золото 585 проба, весом 0,88 гр., стоимость составила 3 030 руб. 30 коп.; цепь, плетение «Бисмарк», золото 585 проба, весом 10,89 гр., стоимость составила 37 500 рублей, сданы 03.08.2024 на имя ФИО2, по паспорту гр-на РФ, № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения №, общая стоимость которых составила 50 000 рублей. В настоящее время указанное имущество реализовано и в распоряжение комиссионного магазина отсутствует. Кому было продано данное имущество, она не знает, в связи с тем, что в комиссионном магазине «Аврора» учет лиц, которые приобретают товары, не ведется. В настоящее время при ней находится договор комиссии № ВЯК000032732 от 03.08.2024, который она выдала добровольно (Т.1 л.д.93-96). 

В судебном заседании были исследованы следующие материалы дела:

- заявление потерпевший от 30.10.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 02.08.2024 по 23.08.2024 из 

<

адрес>, тайно похитило принадлежащие ей золотые украшения, а также оформило кредитные обязательства, займы на ее имя и похитило денежные средства (Т.1 л.д.5);

- протокол осмотра места происшествия от 26.11.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес>, откуда были похищены золотые изделия: золотая цепь, плетение «Бисмарк», 585 пробы, золотая подвеска со знаком зодиака «Весы», 585 пробы, золотое кольцо, выполнено в верхней части в виде цветочка, 585 пробы, принадлежащие потерпевший, а также с помощью сотового телефона «Realme 10», принадлежащего потерпевший оформил займы, кредитные обязательства на имя потерпевший, после чего данные денежные средства похитил (Т.1 л.д.111-118);

- протокол выемки от 20.11.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят договор комиссии № ВЯК000032732 от 03.08.2024 (Т.1 л.д.99-102);

- протокол осмотра предметов от 21.11.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен договор комиссии № ВЯК000032732 от 03.08.2024, изъятый 20.11.2024 в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1, согласно которому ФИО2 03.08.2024 сдал для реализации золотое кольцо, 585 пробы, весом 2,75 грамм, золотую подвеску, 585 пробы, весом 0,88 грамм, золотую цепь, плетение «Бисмарк», 585 пробы, весом 10,89 грамм (Т.1 л.д.104-106); 

- справка о стоимости от 25.11.2024, согласно которой по состоянию на 02.08.2024, 1 грамм золота 585 пробы, как изделие составляет 4 800 рублей. Золотая цепь, 585 пробы, весом 10,89 грамм составляет 52 272 рубля, золотая подвеска, 585 пробы, весом 0,88 грамм составляет 4 224 рубля, золотое кольцо, 585 пробы, весом 2,75 грамм составляет 13 200 рублей. Итого общая стоимость золотых изделий составляет 69 696 рублей (Т.1 л.д.110); 

- заявление ФИО2 о совершенном преступлении, согласно которому последний признается в совершении хищения имущества потерпевший (Т.1 л.д.27);

- протокол выемки от 26.11.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому у потерпевший изъяты: справка о заключении договора № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк», в рамках которого выпущена карта №; выписка по договору № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк» за период с 21.08.2024 по 31.08.2024; справка по операции; справка о задолженности по кредитам; скриншот с указанием номера карты №; справка о заключении договора № Э20240821280604372 от 21.08.2024, в рамках которого выпущена карта №; выписка по договору № Э20240821280604372 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк» за период с 21.08.2024 по 31.08.2024; справка по операции; квитанция; скриншот с указанием номера карты №; реквизиты по счету № открытого в ПАО Сбербанк; выписка по счету №; справка по операции; чек по операции (Т.1 л.д.131-134);

- протокол осмотра предметов от 26.11.2024, согласно которому осмотрены справка о заключении договора № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк», в рамках которого выпущена карта №; выписка по договору № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк» за период с 21.08.2024 по 31.08.2024; справка по операции; справка о задолженности по кредитам; скриншот с указанием номера карты №; справка о заключении договора № Э20240821280604372 от 21.08.2024, в рамках которого выпущена карта №; выписка по договору № Э20240821280604372 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк» за период с 21.08.2024 по 31.08.2024; справка по операции; квитанция; скриншот с указанием номера карты №; реквизиты по счету № открытого в ПАО Сбербанк; выписка по счету №; справка по операции; чек по операции, изъятые 26.11.2024 в ходе выемки у потерпевшей потерпевший, совместно с потерпевшей потерпевший При осмотре установлено: справка о заключении договора № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк», в рамках которого выпущена карта №. Согласно данной справке установлено, что между потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и АО «Яндекс Банк» заклеен договор № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 в рамках продукта «Супер Сплит (ранее «Улучшенный Сплит»). В рамках данного договора выпущена карта №. - Выписка по договору № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк» за период с 21.08.2024 по 31.08.2024, согласно которой установлено, что между потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и АО «Яндекс Банк» заклеен договор № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 в рамках продукта «Потребительский кредит (с лимитом кредитования)». Согласно выписке произведена оплата товаров и услуг MARKET. Дата операции 21.08.2024. Сумму в валюте операции – 64 567 рублей. Сумма в валюте Договора – 64 567 рублей. Задолженность по лимиту – 64 567 рублей. - Справка по операции, согласно которой установлено, что между потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и АО «Яндекс Банк» заклеен договор № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 в рамках продукта «Улучшенный Сплит». Согласно справке указано описание операции – оплата товаров и услуг MARKET. Дата операции (МСК) - 21.08.2024, время операции (МСК) - 22:25. Дата обработки операции (МСК) – 21.08.2024. Статус – выполнено. Карта - №. Сумму в валюте операции – 64 567 рублей. Сумма в валюте по курсу Банка на дату обработки операции – 64 567 рублей. Комиссия – отсутствует. - Справка о задолженности по кредитам, согласно которой установлено, что между потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и АО «Яндекс Банк» заклеены кредитные договоры. Супер Сплит (ранее «Улучшенный Сплит»), кредитный договор от 21.08.2024. Размер кредита в валюте кредита/лимит кредитования – 64 567 рублей. № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 в рамках продукта «Улучшенный Сплит». Согласно справке указано описание операции – оплата товаров и услуг MARKET. Дата операции (МСК) - 21.08.2024, время операции (МСК) - 22:25. Дата обработки операции (МСК) – 21.08.2024. Статус – выполнено. Карта - №. Сумму в валюте операции – 64 567 рублей. Сумма в валюте по курсу Банка на дату обработки операции – 64 567 рублей. Комиссия – отсутствует. - Скриншот с указанием номера карты №. Согласно которого установлено, что Карта Сплита, цифровая карта, указаны реквизиты карты, номер карты №, действует до 08/29. - Справка о заключении договора № Э20240821280604372 от 21.08.2024, в рамках которого выпущена карта №. Согласно данной справке установлено, что между потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и АО «Яндекс Банк» заклеен договор № Э20240821280604372 от 21.08.2024 в рамках продукта «Счет ЭДС». В рамках данного договора выпущена карта №. - Выписка по договору № Э20240821280604372 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк» за период с 21.08.2024 по 31.08.2024, согласно которой установлено, что между потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и АО «Яндекс Банк» заклеен договор № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 в рамках продукта «Счет ЭДС». Согласно выписке установлено, что осуществлен входящий перевод по номеру карты (ZAIMER). Дата и время операции (МСК) - 22.08.2024 в 02:58. Дата обработки операции (МСК) – 22.08.2024. Карта - №. Сумму в валюте операции + 13 000 рублей. Далее указан исходящий перевод СБП, Максим ФИО3, номер телефона +№, Wildberries (Вайлдберриз Банк). Дата и время операции (МСК) - 22.08.2024 в 02:59. Дата обработки операции (МСК) – 22.08.2024. Сумму в валюте операции – 13 000 рублей. - Справка по операции, согласно которой установлено, что между потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и АО «Яндекс Банк» заклеен договор № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 в рамках продукта «Счет ЭДС». Согласно справке указано описание операции – входящий перевод по номеру карты (ZAIMER). Дата и время операции (МСК) - 22.08.2024 в 02:58. Дата обработки (МСК) – 22.08.2024. Статус – выполнено. Карта - *№. Сумму в валюте операции 13 000 рублей. Сумма в валюте по курсу Банка на дату обработки операции 13 000 рублей. Комиссия – отсутствует. - Квитанция, согласно которой установлено, что дата и время операции (МСК) - 22.08.2024 в 02:59. Тип операции – исходящий перевод СБП. Статус – выполнено. ФИО получателя – Максим ФИО3 Телефона получателя +№. Банк получателя - Wildberries (Вайлдберриз Банк). ФИО отправителя – потерпевший Ф. Телефон отправителя +№. Банк отправителя – Яндекс Банк. Сумма операции 13 000 рублей. - Скриншот с указанием номера карты №. Согласно которого установлено, что карта Пэй, цифровая карта заморожена, далее указаны реквизиты, номер карты №, действует до 08/29. - Реквизиты по счету № открытого в ПАО Сбербанк. Согласно которых установлено, что тип счета - платежный счет - №. Адрес регистрации клиента – 

<

адрес> Подразделение банка по месту ведения счета карты. Код подразделения – 13/9013/00161. Адрес подразделения – 

<

...>. Получатель – потерпевший. Счет получателя №. Банк получателя –ПАО Сбербанк. - Выписка по счету №, согласно которой установлено, что получателем является потерпевший. Номер счета - №. Дата открытия счета – 23.11.2015. Согласно данной выписки установлено, что дата операции (МСК), дата обработки и код авторизации – 23.08.2024, 01:55. Описание операции – перевод на карту TURBOZAIM MOSCOW RUS. Операция по карте №. Сумма в валюте операции + 15 000 рублей. - Справка по операции, согласно которой установлено, что операция зачисления была совершена по платежному счету № держателем которого является потерпевший Ф. далее указано описание – Турбозайм (TURBOZAIM MOSCOW RUS). Статус операции – перевод выполнен. Операция совершена – 23.08.2024 в 01:55. Тип операции – входящий перевод. Сумма в валюте счета 15 000 рублей. Сумма в валюте операции 15 000 рублей. - Чек по операции, согласно которого указана дата и время 23.08.2024 01:57:30. Согласно чека установлено, что осуществлена операция – перевод по СБП. ФИО получателя – Максим ФИО3 Номер телефона получателя +№. Банк получателя - Wildberries (Вайлдберриз Банк). ФИО отправителя – потерпевший Ф. Карта отправителя №. Сумма перевода 15 000 рублей. Комиссия – 0 рублей. В ходе осмотра, потерпевшая потерпевший пояснила, что она никакие кредитные договора не заключала, карты не оформляла, оплату услуг и товаров не производила, кредиты не брала, операции не осуществляла, также никакие переводы денежных средств она не осуществляла. потерпевший пояснила, что все вышеуказанное совершил ФИО2 (Т.1 л.д.135-146). 

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО2 полностью доказанной. Показания потерпевшей и свидетеля обвинения последовательны, логичны, подтверждаются иными доказательствами по делу. Поводов для оговора указанными лицами ФИО2 не установлено.

Действия ФИО2 по эпизоду хищения золотых украшений потерпевший правильно квалифицированы по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2 по эпизоду хищения денежных средств потерпевший правильно квалифицированы по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил два умышленных корыстных преступления против собственности, средней тяжести и тяжкое, ранее судим. 

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, основания для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ и назначения наказания, не связанного с лишением свободы, отсутствуют.

Вместе с тем, обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Кроме того, ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, написал заявление о совершенных преступлениях, активно способствовал их раскрытию и расследованию, возместил потерпевшей причиненный ущерб, по месту жительства характеризуется положительно, его мать страдает тяжелым заболеванием.

Указанные обстоятельства, равно как мнение потерпевшей просившей о снисхождении, суд признает смягчающими, в связи с чем, при назначении наказания полагает возможным применить ст.73 УК РФ и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст.158 ч.2 и ч.3 УК РФ.

При отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание по делу, с учетом того, что среди смягчающих, в том числе имеется, предусмотренное п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при определении срока наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. «г»; ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически один раз в месяц являться в указанный орган по месту жительства для регистрации.

Отменить ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, освободив его из-под стражи в зале судебного заседания немедленно после провозглашения приговора и до вступления приговора в законную силу меру пресечения не избирать.

Наказание по данному приговору по приговору Советского районного суда г. Воронеж от 17.10.2024 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- договор комиссии № ВЯК000032732 от 03.08.2024; справку о заключении договора № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк», в рамках которого выпущена карта №; выписка по договору № КС20240821805251018709 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк» за период с 21.08.2024 по 31.08.2024; справку по операции; справка о задолженности по кредитам; скриншот с указанием номера карты №; справку о заключении договора № Э20240821280604372 от 21.08.2024, в рамках которого выпущена карта №; выписку по договору № Э20240821280604372 от 21.08.2024 АО «Яндекс Банк» за период с 21.08.2024 по 31.08.2024; справку по операции; квитанцию; скриншот с указанием номера карты №; реквизиты по счету № открытого в ПАО Сбербанк; выписку по счету №; справка по операции; чек по операции, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Курбатова Е.В.